Direção Geral

PORTARIA Nº 086/2025

A DIRETORA GERAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS
HUMANAS E DA EDUCAÇÃO – FAED, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES ESTATUTÁRIAS E
REGIMENTAIS,

RESOLVE,

DESIGNAR os/as membros/as da Banca do Processo Seletivo Edital nº
03/2025, como segue:

Área: Cartografia Aplicada e Geoprocessamento

Função Nome Instituição

PRESIDENTE Rodrigo Pinheiro Ribas UDESC

MEMBRO 1 Flávio Boscatto IFSC

MEMBRO 2 Allan Gomes IFSC

SUPLENTE Liane Ramos da Silva UFSC

Área: Cartografia Básica e Estatística

Função Nome Instituição

PRESIDENTE Francisco Henrique de Oliveira UDESC

MEMBRO 1 Renan Furlan de Oliveira UFSC

MEMBRO 2 Adolfo Lino de Araújo IFSC

SUPLENTE Júlia Cucco  SEPLAN

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

02
51

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
G

L5
39

K
7N

.

98

Área: Ecologia e Biogeografia

Função Nome Instituição

PRESIDENTE Jairo Valdati UDESC

MEMBRO 1 Orlando Ednei Ferretti UFSC

MEMBRO 2 João Henrique Quoos IFSC

SUPLENTE Ana Maria Hoepers Preve UDESC

Área: Geografia Ambiental Aplicada

Função Nome Instituição

PRESIDENTE Edna Lindaura Luiz UDESC

MEMBRO 1 Daniela de Souza Onça UDESC

MEMBRO 2 Eloiza Elena Della Justina UNIR

SUPLENTE Rosa Elisabete Wypyczynski Martins UDESC

Área: Geografia Humana

Função Nome Instituição

PRESIDENTE Isa de Oliveira Rocha UDESC

MEMBRO 1 Renata Rogowski Pozzo UDESC

MEMBRO 2 André Souza Martinello UDESC

SUPLENTE Paulo Henrique Oliveira Porto de Amorim IFSC

Área: Geologia e Oceanografia

Função Nome Instituição

PRESIDENTE Amanda Cristina Pires UDESC

MEMBRO 1 Raquel Valério de Souza UDESC

MEMBRO 2 Norberto Olmiro Horn Filho UFSC

SUPLENTE Lúcia Ayala UDESC

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

02
51

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
G

L5
39

K
7N

.

99

Área: Organização e Recuperação da Informação

Função Nome Instituição

PRESIDENTE Divino Ignácio Ribeiro Júnio UDESC

MEMBRO 1 Daniela Fernanda de Assis de Oliveira
Spudeit

UDESC

MEMBRO 2 Luciane Paula Vital UFSC

SUPLENTE Fernanda de Sales UDESC

Área: Pesquisa em Ciência da Informação

Função Nome Instituição

PRESIDENTE José Claudio Morelli Matos UDESC

MEMBRO 1 Elaine Rosângela de Oliveira Lucas UDESC

MEMBRO 2 Edgar Bisset Alvarez UFESC

SUPLENTE Vanessa Marie Salm UDESC

Florianópolis, 03 de julho de 2025.

[assinatura digital]

Claudia Mortari

Diretora Geral

Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED
Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

02
51

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
G

L5
39

K
7N

.

100

Assinaturas do documento

Código para verificação: GL539K7N

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLAUDIA MORTARI (CPF: 017.XXX.449-XX) em 03/07/2025 às 19:01:40
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5 G2", emitido em 21/11/2024 - 09:09:00 e válido até 21/11/2027 - 09:09:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDI1MTNfMjUxNF8yMDI1X0dMNTM5SzdO ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00002513/2025 e o código
GL539K7N ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.